
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  176 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO, 
PULIZIA E SPAZZAMENTO PARCHI E GIARDINI PUBBLICI, 
SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI ESTERNI. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO SERVIZI 
MEDIANTE CONVENZIONAMENTO AI SENSI DELL'ART. 5 
LEGGE 381/91 DAL 16.03.2017 AL 15.03.2019. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA DAL 16.03.2017 AL 31.12.2017. CIG. N. Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

13/03/2017

 185

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE13/03/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 176 DEL 13/03/2017 

 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO, PULIZIA E SPAZZAMENTO 
PARCHI E GIARDINI PUBBLICI, SERVIZI TECNICI MANUTEN TIVI ESTERNI. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO SERVIZI MED IANTE 
CONVENZIONAMENTO AI SENSI DELL'ART. 5 LEGGE 381/91 DAL 16.03.2017 AL 15.03.2019. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DAL 16.03.2017 AL 31.12.2017. CIG. N. 68470604A8. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMO BILIARE  

Rilevato che il Comune di Busto Garolfo, nell’esercizio delle funzioni socio-assistenziali cui è 
istituzionalmente preposto, si pone l’obiettivo di assistere persone in situazioni di emarginazione e 
disadattamento sociale, offrendo loro la possibilità di svolgere una attività lavorativa, specificatamente 
finalizzata nell’ambito di un più complesso intervento di promozione umana, al loro recupero e 
reinserimento sociale; 
 

Dato atto che il Comune di Busto Garolfo al fine di creare delle opportunità di lavoro per le persone 
svantaggiate indicate nell’art. 4 della L. 381/91, in applicazione dei principi contenuti nella L.R. 18 
novembre 2003 n. 21 (Norme per la cooperazione in Lombardia) intende stipulare una Convenzione con una 
Cooperativa Sociale per il raggiungimento di tale finalità; 
 
 Richiamato integralmente l’ atto di determinazione del Responsabile dell’Area  LL.PP.  n. 506 del 
23.09.2016 con il quale è stato disposto: 

-      di procedere all’affidamento dei  SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE 
PUBBLICO, PULIZIA E SPAZZAMENTO PARCHI E GIARDINI PUBBLICI E SERVIZI 
TECNICI MANUTENTIVI ESTERNI PER IL PERIODO 01/01/2017 – 31/12/2018 Codice 
CIG 68470604A8  mediante convenzionamento ai sensi dell’art.5, comma 1, della legge 
381/1991, per l’inserimento di persone svantaggiate nell’esecuzione del servizio; 

- di individuare la Cooperativa Sociale o loro Consorzio mediante procedura aperta,  riservata 
Cooperative sociali di tipo B e/o loro consorzi iscritte all’albo regionale delle cooperative 
sociali, da svolgersi tramite l’ausilio di sistemi informatici e con modalità di comunicazione in 
forma elettronica utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
denominato “Sintel”, al quale è possibile accedere all’indirizzo internet corrispondente all’URL 
www.arca.regione.lombardia.it; 

- di stabilire il criterio di selezione della migliore offerta nel criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, valutata da apposita costituenda commissione giudicatrice, applicando gli 
elementi e i criteri predeterminati e ponderali enunciati nel Bando di gara, che oltre il prezzo 
proposto presentano una serie di elementi correlati all’oggetto tipico della convenzione che è 
duplice e consiste principalmente nell’inserimento di persone svantaggiate e secondariamente 
nelle modalità di prestazione del servizio; 

- di approvare la documentazione di gara di seguito elencata redatta dall’Area LL.PP.: 
- Capitolato Speciale d’Appalto, completo dei relativi allegati; 
- Schema di Convenzione; 
- Bando di gara  completo dei seguenti allegati: 

- Modello 1A) (dichiarazione sostitutiva unica per l’ammissione alla procedura aperta per 
l’aggiudicazione dell’appalto); 

- Modello 1B) (dichiarazione di impegno irrevocabile alla costituzione di Associazione 
Temporanea d’Imprese); 



DETERMINAZIONE N. 176 DEL 13/03/2017 

 

- Modello 2) (dichiarazione sostitutiva in ordine ai requisiti morali e professionali); 
- Modello 3) (dichiarazione di offerta economica) 
- Prospetto addetti al servizio 

      -      Calcolo dell’importo posto a base di gara di cui al punto 11.3 dello stesso Bando e                   
Disciplinare di Gara; 

-       di provvedere alla pubblicità della procedura aperta con le seguenti modalità: 

- Pubblicare il bando di gara, il capitolato speciale d’appalto e lo schema di convenzione sul 
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, 
all’indirizzo internet corrispondente all’URL www.arca.regione.lombardia.it; 

- Pubblicare il bando di gara sul sito informatico presso l’Osservatorio regionale dei contratti 
pubblici;  

- Pubblicare il bando di gara all’Albo Pretorio; 
- Pubblicare il bando di gara, il capitolato speciale d’appalto e lo schema di convenzione sul 

sito internet comunale; 
 

Visto il seguente quadro economico, approvato con il medesimo atto di determinazione n. 506 del 
23.09.2016: 

 
Servizi/lavori biennale Base di gara                                    
Esecuzione servizi manutenzione ordinaria verde pubblico (a corpo) € 101.638,00    

di cui                 
O.S. € 1000,00 

Esecuzione servizi pulizia e spazzamento aree destinate a parchi e giardini 
pubblici (a misura) 

€ 40.982,00  
di cui                           
O.S. € 1000,00  

Esecuzione servizi tecnici esterni (a misura) 
 

€ 24.590,00  
di cui                    
O.S. € 492,00 

TOTALE €  167.210,00 
 

Rilevato che: 

- il bando di gara, il capitolato speciale d’appalto e lo schema di convenzione sono stati 
pubblicati sul sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 
“Sintel” in data 02.11.2016; 

- il bando di gara, il capitolato speciale d’appalto e lo schema di convenzione sono stati 
pubblicati sul sito internet comunale dal 04.11.2016 al 23.11.2016 

- l bando di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal  04.11.2016  al 24.11.2016 
al n. 543 di registro; 

- il bando di gara è stato pubblicato sul sito informatico presso l’Osservatorio regionale dei 
contratti pubblici in data  04.11.2016, bando n. 44999; 

è stata attivata la procedura  sulla piattaforma SINTEL  di cui al seguente  identificativo:  Id   
Procedura 80326113; 

              Visto l’ atto di determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP. n. 626 del 25.11.2016 con 
il quale è stata nominata la Commissione Gara per l’affidamento dei servizi di cui trattasi; 



DETERMINAZIONE N. 176 DEL 13/03/2017 

 

Visto il verbale Conclusivo delle Operazioni di Gara e relativi allegati, redatto in data 13.02.2017 dal 
quale si evince che è risultata provvisoriamente aggiudicataria “Arcadia Società Cooperativa Sociale Onlus” 
con sede legale in via Legnano n. 66  – 20027 Rescaldina  (Mi), codice fiscale 10063440159, che ha offerto 
un ribasso del 22,50% per un importo contrattuale di  €. 130.148,45 oltre I.V.A. 22% per un totale 
complessivo di €. 158.781,11 così suddiviso: 

- quanto a €. 78.994,45 di cui €. 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 22% per un totale di €. 
96.373,23 per i servizi di manutenzione ordinaria verde pubblico (a corpo); 

- quanto a euro 31.986,05 di cui euro 1.000,00 per oneri delle sicurezza, oltre I.V.A. 22% per un totale 
di  €. 39.022,98, per servizi manutenzione pulizia e spazzamento aree destinate a parchi e giardini 
pubblici (a misura); 

- quanto a €. 19.167,95    di cui  €.  492,00 per oneri delle sicurezza, oltre I.V.A. 22% per un totale di 
€. 23.384,90 per servizi tecnici esterni (a misura); 

 
Visti i certificati del Casellario Giudiziale pervenuti al protocollo comunale in data 21.02.2017  al n. 

37488 relativi ai rappresentanti legali \ direttore tecnico della “Arcadia Società Cooperativa Sociale Onlus” 
con sede legale in via Legnano n. 66  – 20027 Rescaldina  (Mi)”; 

 
Visto il certificato rilasciato dal Tribunale di Busto Arsizio, Sezione Fallimentare, dal quale si rileva che 

nulla risulta nei confronti delle Società Cooperativa di cui sopra; 
 
Verificato mediante collegamento con il Casellario Informatico del sito ANAC la non presenza di 

annotazioni relativamente alla “Arcadia Società Cooperativa Sociale Onlus”; 
 

Visto il DURC ON LINE datato 01.12.2016,  dal quale emerge la regolarità contributiva di “Arcadia 
Società Cooperativa Sociale Onlus”, con sede legale in via Legnano n. 66  – 20027 Rescaldina  (Mi), codice 
fiscale 1006344015; 

 
Visto il CIG. 68470604A8; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente e di affidare il contratto pubblico relativo ai servizi di 

manutenzione ordinaria del verde pubblico, pulizia e spazzamento parchi e giardini pubblici e servizi tecnici 
manutentivi esterni mediante convenzionamento ai sensi dell’art. 5 legge 381/91 legge 381/91 finalizzato 
all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate - per il periodo dal 16.03.2017 al 15.03.2019, alla Società 
“Arcadia Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale in via Legnano n. 66  – 20027 Rescaldina  
(Mi)”, codice fiscale1006344015, alle condizioni di cui ai Capitolati Speciali d’Appalto e schema di 
Convenzione approvati con determinazione  n. 506 del 23.09.2016, con un ribasso offerto per tutti i servizi 
pari a 22,50% ed un importo contrattuale di €. 130.148,45   oltre I.V.A. 22%, per complessive  €. 158.781,11 
così come sopra dettagliato. 
 

Ritenuto, per quanto concerne l’annualità 2017, di   impegnare la spesa di seguito indicata con 
imputazione ai capitoli di bilancio relativi all’ esercizio 2017, come segue: 

 
- quanto a €.  39.497,22, oltre I.V.A. 22% per un totale di €. 48.186,61  sul capitolo 9637/209, Nuovo 

Ordinamento U.1.03.02.09.008  Tit. 1 Miss.9,  per la Manutenzione Ordinaria del Verde Pubblico (a 
corpo) per il periodo 16.03.2017-31.12.2017;  

- quanto a €.  12.661,14   oltre IVA . 22% per un totale di €. 15.446,59  sul capitolo 9531/101, Nuovo 
Ordinamento U.1.03.02.15.004 Tit. 1 Miss. 9,  per la Pulizia e Spazzamento dei Parchi e Giardini 
Pubblici (a misura) per il periodo 16.03.2017-31.12.2017; 



DETERMINAZIONE N. 176 DEL 13/03/2017 

 

- quanto a €.  7.587,32 oltre I.V.A. 22% per un totale di €. 9.256,54 sul capitolo 1537/213, Nuovo 
Ordinamento U. 1.03.02.09.008 Tit. 1 Miss. 1,  per servizi tecnici manutentivi esterni (a misura) per 
il periodo 16.03.2017-31.12.2017;  

per un totale di €. 72.889,74 IVA compresa. 
 
     Ritenuto altresì di riservarsi  con successivo e separato atto di determinazione l’ assunzione 

dell’impegno di spesa per le successive annualità 2018 e 2019; 
 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000;  

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50; 
 

dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento 
l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato; 

 
      Vista la legge di stabilità 2017 (Legge 11/12/2016 n.232)  modificata dal decreto 
milleproroghe  (D.L. 30.12.16 n. 244)  che ha prorogato al 31.03.17 il termine di approvazione del 
bilancio 2017; 
 

   Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2017, ad oggetto: “Assegnazione 
capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio provvisorio 2017”; 
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 5 dell’01.02.2017 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto dell’allegata documentazione relativa alla procedura Sintel n.  Id   Procedura 
80326113 e dell’ulteriore documentazione nella stessa richiamata; 

2. di approvare l’allegato Verbale Conclusivo delle Operazioni di Gara della procedura nonché i relativi 
allegati allo stesso, con il quale è stata dichiarata provvisoriamente aggiudicataria la Società 
“Arcadia Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale in via Legnano n. 66  – 20027 
Rescaldina  (Mi)”, codice fiscale1006344015, con un ribasso offerto per tutti i servizi pari a 22,50% 
ed un importo contrattuale di €. 130.148,45   oltre I.V.A. 22%, per  complessive  €. 158.781,11; 

 
3. di prendere atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti generali, così come richiamati in 

premessa, nonché di quelli tecnico economici e professionali, così come evincesi anche dalla 
documentazione trasmessa tramite piattaforma Sintel di cui al sub. 1; 
 



DETERMINAZIONE N. 176 DEL 13/03/2017 

 

4. di aggiudicare definitivamente e di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo 
richiamate quale parte integrante e sostanziale al presente atto, il contratto pubblico relativo ai 
servizi di manutenzione ordinaria del verde pubblico, pulizia e spazzamento parchi e giardini 
pubblici e servizi tecnici manutentivi esterni mediante convenzionamento ai sensi dell’art. 5 legge 
381/91 legge 381/91 finalizzato all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate  per il periodo dal 
16.03.2017 al 15.03.2019, alla Società “Arcadia Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale 
in via Legnano n. 66  – 20027 Rescaldina  (Mi)”, codice fiscale1006344015, alle condizioni di cui ai 
Capitolati Speciali d’Appalto e schema di Convenzione approvati con determinazione  n.   506 del 
23.09.2016, sottoscritti per accettazione dalla stessa Cooperativa, con un ribasso offerto per tutti i 
servizi pari a 22,50% ed un importo contrattuale di €. 130.148,45   oltre I.V.A. 22%, per un totale 
complessivo di euro  €. 158.781,11       così come in premessa dettagliato; 

5. di assumere l’impegno di spesa complessivo di €. 72.889,74  con imputazione ai seguenti capitoli  di 
bilancio,  relativi all’ esercizio 2017, come segue: 
  

- quanto a €.  39.497,22, oltre I.V.A. 22% per un totale di €. 48.186,61  sul capitolo 9637/209, Nuovo 
Ordinamento U.1.03.02.09.008  Tit. 1 Miss.9,  per la Manutenzione Ordinaria del Verde Pubblico (a 
corpo) per il periodo 16.03.2017-31.12.2017;  

- quanto a €.  12.661,14   oltre IVA . 22% per un totale di €. 15.446,59  sul capitolo 9531/101, Nuovo 
Ordinamento U.1.03.02.15.004 Tit. 1 Miss. 9,  per la Pulizia e Spazzamento dei Parchi e Giardini 
Pubblici (a misura) per il periodo 16.03.2017-31.12.2017; 

- quanto a €.  7.587,32 oltre I.V.A. 22% per un totale di €. 9.256,54 sul capitolo 1537/213, Nuovo 
Ordinamento U. 1.03.02.09.008 Tit. 1 Miss. 1,  per servizi tecnici manutentivi esterni (a misura) per 
il periodo 16.03.2017-31.12.2017;  

 
6. di dare atto che le prestazioni riferite all’impegno di cui ai sub.  5  (annualità 2017) saranno esigibili 

entro il 31/12/2017; 
 

7. di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi 
entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di 
Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
8. di riservarsi con successivo e separato atto di determinazione l’ assunzione dell’impegno di spesa per 

le successive annualità 2018 e 2019;  
 

9. di disporre la comunicazione alla Società  interessata dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le 
successive fatture dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 
10. di liquidare e pagare la spesa suddetta previa presentazione di regolari fatture, debitamente vistate 

dal Responsabile del Servizio, nei modi e nei termini fissati dall’art. 9 delle Convenzione, a 60 giorni 
dalla data di ricezione della fattura; 

 
11. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Attività Finanziarie; 
 

12. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Giuseppe  
Sanguedolce Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 

 



DETERMINAZIONE N. 176 DEL 13/03/2017 

 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 
                                                                                   E Patrimonio Immobiliare 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
Allegati: 

- Verbale conclusivo delle operazioni di gara e suoi allegati. 
 




























































































































